PAGE
6

	         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                                        …………, ngày 05 tháng 12 năm 2018

BÁO CÁO

của người được lấy phiếu tín nhiệm

-----

	Kính gửi:
	……………………………………………..…

- Họ và tên:

- Chức vụ: Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy

- Đơn vị công tác: Đảng ủy xã……………………………………………….

Căn cứ Quy định số 262-QĐ/TW ngày 08/10/2014 của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 05-HD/TU ngày 15/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lấy phiếu tín nhiệm đối với thành viên lãnh đạo cấp ủy và cán bộ lãnh đạo trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; Hướng dẫn số 10-HD/HU ngày 26/11/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về lấy phiếu tín nhiệm đối với các đồng chí ủy viên ban thường vụ cấp ủy huyện và cơ sở, tôi xin báo cáo như sau:
1. Phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống

- Bản thân luôn luôn có lập trường tư tưởng vững vàng, tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam. Nêu cao tinh thần trách nhiệm, nghiêm chỉnh chấp hành, nói, viết, làm đúng cương lĩnh chính trị, Điều lệ, các nghị quyết, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đấu tranh với những nhận thức lệch lạc, quan điểm sai trái, các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.
- Thực hành phong cách lãnh đạo khoa học, dân chủ, sâu sát thực tiễn, hiệu quả. Bản thân luôn thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện chức trách nhiệm vụ, nói đi đôi với làm, sâu sát địa bàn cơ sở, lĩnh vực được phân công phụ trách, nhất là đối với những địa bàn có nhiều khó khăn để tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời.
- Bản thân luôn hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, vì lợi ích của nhân dân, của quốc gia - dân tộc và mục tiêu, lý tưởng cách mạng của Đảng. Không làm bất cứ việc gì có hại cho Đảng, cho đất nước và nhân dân.
- Bản thân luôn quán triệt và thực hiện nghiêm Điều lệ Đảng, các quy định hướng dẫn, thi hành Điều lệ Đảng, quy chế làm việc của cấp uỷ, nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Luôn giữ gìn và phát huy sự đoàn kết, nâng cao sự thống nhất ý chí và hành động của tập thể Ban Thường vụ cấp ủy. Chú trọng phát huy trí tuệ, tinh thần trách nhiệm của tập thể Ban Thường vụ cấp ủy trong việc bàn bạc, thảo luận đưa ra các chủ trương, giải pháp hiệu quả, phù hợp để lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị. Bản thân tôi luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, sáng tạo, xử lý từng công việc cụ thể đúng nhiệm vụ, quyền hạn, góp phần vào kết quả chung của Đảng bộ huyện.
- Luôn thể hiện ý thức tự phê bình và phê bình cao, quan điểm khách quan dân chủ trong việc tham gia ý kiến đóng góp vào sự lãnh đạo của tập thể và cá nhân các đồng chí Ban Chấp hành, Ban Thường vụ. Đặc biệt trong tham gia góp ý với đồng nghiệp luôn thể hiện tinh thần cầu thị, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ. Nghiêm túc tiếp thu những ý kiến góp ý của các tập thể và cá nhân đối với bản thân về đạo đức, lối sống, tác phong, lề lối làm việc, trong sinh hoạt cũng như trong quá trình, lãnh đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, đề ra kế hoạch sửa chữa, khắc phục các khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình hàng năm.
- Bản thân có lối sống lành mạnh, trong sáng, lối sống giản dị, gần gũi mọi người, chân thành với đồng chí, đồng nghiệp và nhân dân. Là trung tâm của khối đoàn kết nội bộ trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ cấp ủy. Luôn có ý thức gìn gìn thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, chuẩn mực đạo đức gia đình và xã hội. Lắng nghe, tiếp thu ý kiến, nguyện vọng chính đáng của cấp dưới và nhân dân trên các lĩnh vực, chỉ đạo cấp uỷ, chính quyền các cấp giải quyết kịp thời.

Bản thân và gia đình chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh, huyện, các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, kỷ niệm ngày truyền thống, không uống rượu bia trong ngày làm việc và hút thuốc lá nơi công sở. Hàng năm gia đình đều đạt tiêu chuẩn văn hoá. Nghiêm túc, trung thực trong thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.
Thông qua việc học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, nhất là nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ, tự soi rọi bản thân, không có những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII)
Bản thân luôn nỗ lực cố gắng hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ được giao, có uy tín cao trong nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức nơi công tác. Hàng năm đều được Chi ủy nơi cư trú, chi ủy nơi công tác đánh giá tốt theo Quy định 76-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

2. Năng lực thực tiễn
- Kết quả lãnh đạo cụ thể hóa đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào lĩnh vực được phân công
Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Bản thân đã cùng với tập thể cấp ủy cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chỉnh sách, pháp luật của Nhà nước vào thực tiễn địa phương, lựa chọn các vấn đề trọng tâm, đột phá để ban hành các nghị quyết chuyên đề nhằm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng đảng và hệ thống chính trị ở địa phương. Do đó đã đạt được những kết quả quan trọng, toàn diện trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị. Có 8/20 chỉ tiêu đạt và vượt mục tiêu Đại hội, 10/20 chỉ tiêu đạt trên 80% mục tiêu Đại hội. Kính tế tiếp tục tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch mạnh, kết cấu hạ tầng được quan tâm đầu tư; công tác tài chính ngân sách được thực hiện đúng luật ngân sách, đảm bảo hoạt động của hệ thống chính trị, các hoạt động an sinh xã hội và chi cho đầu tư phát triển; chương trình xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt với nhiều cách làm hay và sáng tạo, với sự đồng thuận cao của nhân dân. Các lĩnh vực văn hóa xã hội có nhiều tiến bộ. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa đi vào chiều sâu, tỷ lệ hộ gia đình và số thôn đạt tiêu chuẩn văn hóa tăng so với đầu nhiệm kỳ; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học được tăng cường, chất lương giáo dục toàn diện và mũi nhọn có nhiều chuyển biến; công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm được quan tâm, tỷ lệ hộ nghèo giảm 2,5% so với đầu nhiệm kỳ; an sinh xã hội được thực hiện tốt.

Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đơn thư khiếu nại tố cao giảm, không có khiếu kiện phức tạp, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế xã hội. Lực lượng công an tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, giữ vững ổn định tình hình trên địa bàn, phối hợp với Công an huyện mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, triệt phá ổ nhóm tội phạm cờ bạc, mại dâm, ma tuý, kinh tế... giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là các dịp Lễ, tết; công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, bảo vệ trật tự ATGT được chú trọng và đạt kết quả tích cực. Năm 2018 trên địa bàn xảy ra…vụ việc, lực lượng công an đã điều tra làm rõ...% số vụ việc vi phạm, tạo được niềm tin trong nhân dân.
Công tác Quân sự: Chỉ đạo thực hiện tốt việc xây dựng nền quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh nhân dân. Chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đấu tranh có hiệu quả với các âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch. Hoàn thành công tác tuyển quân hàng năm, từ năm 2015 đến nay đã bàn giao đủ ..... tân binh đạt 100% chỉ tiêu giao. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2018 đạt kết quả tốt. Làm tốt công tác chuẩn bị huấn luyện cho các đối tượng, tổ chức huấn luyện dân quân cho các đối tượng đảm bảo tuyệt đối an toàn, kết quả đạt giỏi. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội.
Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân; không để phát sinh đơn thư khiếu nại tố cáo kéo dài, không để phát sinh điểm nóng, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế xã hội. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, đã tiếp …lượt công dân, …giảm…..lượt, tiếp nhận …đơn thư khiếu nại, tố cáo, đã giải quyết …đơn, chuyển,…..đơn thuộc thẩm quyền của cấp trên.
Công tác xây dựng Đảng được chú trọng, đã quán triệt, triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội XII của Đảng, nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 – 2020, các nghị quyết của BCH Trung ương, trọng tâm là Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng chỉnh đốn Đảng, Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chỉ đạo thực hiện công tác quy hoạch, gắn với đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, sử dụng cán bộ. Hoạt động của chính quyền, MTTQ, các đoàn thể nhân dân có nhiều đổi mới, đặc biệt đã tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021; kiện toàn các chức danh lãnh đạo HĐND, các ban của HĐND, thành viên Ủy ban nhân dân nhiệm kỳ 2016 – 2021; Đại hội các đoàn thể nhân dân và tổ chức hội.
- Tính năng động, quyết đoán, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong lãnh đạo, điều hành; năng lực dự báo, xử lý tình huống khó, phức tạp trong phạm vi phụ trách.
Bản thân luôn năng động, quyết đoán, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong lãnh đạo, điều hành, không ngừng học tập, nghiên cứu, để bổ sung kiến thức, lý luận chính trị, từ đó để có thể dự báo, xử lý các tình huống mới nảy sinh trong lĩnh vực được phân công phụ trách. Đồng thời quan tâm việc tổng kết thực tiễn công tác lãnh đạo, chỉ đạo để rút kinh nghiệm trong thời gian tiếp theo.
- Kết quả, chất lượng tham mưu, đề xuất về lĩnh vực được phân công phụ trách.

Trên lĩnh vực được phân công phụ trách, bản thân đã tích cực tham mưu cho cấp ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu quả các mặt công tác như đã lựa chọn các vấn đề, nhiệm vụ trọng tâm, được nhân dân quan tâm để tham với cấp ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo như về xây dựng nông thôn mới, về chuyển dịch cơ cấu kinh tế, về tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, về xây dựng hệ thống chính trị, về nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, về quy hoạch cán bộ…Quá trình thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội của địa phương đã khẳng định chất lượng những tham mưu, đề xuất của bản thân tôi trên lĩnh vực được phân công phụ trách.
- Khối lượng, chất lượng, hiệu quả công việc theo chức trách, nhiệm vụ được giao; mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các tổ chức, cơ quan, đơn vị trực thuộc trong phạm vi phụ trách

Bản thân đã hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ được giao. Được cấp ủy phân công phụ trách chi bộ….., bản thân đã thường xuyên dự các kỳ họp sinh hoạt chi bộ, cùng với tập thể Chi ủy lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động của Chi bộ. Kết quả từ năm 2015 đến nay Chi bộ liên tục được xếp loại trong sạch vững mạnh. Năm 2018 được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Kết quả lãnh đạo công tác cán bộ và xây dựng đội ngũ cán bộ của địa phương, cơ quan, đơn vị; năng lực phát hiện, đào tạo, sử dụng người có đức, có tài trong công việc.
Bản thân cùng với tập thể cấp ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo công tác cán bộ, trong đó đã chỉ đạo thực hiện đồng bộ các khâu trong công tác cán bộ. Chỉ đạo thực hiện việc xây dựng quy hoạch cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 – 2025, rà soát bổ sung quy hoạch cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2015 – 2020 theo đúng hướng dẫn của cấp trên. Chú trọng việc đánh giá, xắp xếp đội ngũ cán bộ phù hợp với chuyên môn nghiệp vụ, năng lực, sở trường, từ đó phát huy được vai trò của đội ngũ cán bộ. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ về chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị đáp ứng yêu cầu công tác gắn với thực hiện tốt chính sách cán bộ. Kết quả từ đầu nhiệm kỳ đến nay, đã cử…lượt cán bộ đi học nâng cao trình độ chuyên môn,….lượt cán bộ đi học lý luận chính trị; …lượt cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ do các cấp, các ngành mở. Đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác nhân sự đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2016 – 2021 và các chức danh do HĐND bầu, Đại hội các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội.

- Kết quả lãnh đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực, phạm vi phụ trách.
Bản thân cùng với tập thể cấp ủy chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Chỉ đạo thực hiện việc kê khai minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức năm 2018 đối với những đối tượng bắt buộc theo quy định. trên địa bàn xã chưa phát hiện trường hợp nào liên quan đến tham nhũng. Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tự kiểm tra, giám sát các hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị, địa phương mình để chủ động phát hiện sơ hở, thiếu xót trong công tác quản lý điều hành, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục không để xảy ra tiêu cực tham nhũng.
- Tự đánh giá, kiểm điểm về việc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế ở cơ quan, đơn vị, tổ chức mình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII)
Bản thân cùng với tập thể cấp ủy đã chỉ đạo thực hiện nghiêm nghị quyết 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh, huyện về thực hiện nghị quyết 18-NQ/TW, Đề án của Tỉnh về xắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Đến nay đã giảm được…cán bộ không chuyên trách cấp xã, thôn, trong đó cán bộ không chuyên trách cấp xã…người, cán bộ không chuyên trách cấp thôn….người, đạt …% kế hoạch, chỉ tiêu cấp trên giao. Quan tâm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.
3. Về kết quả thực hiện trách nhiệm nêu gương
Bản thân đã nghiêm túc quán triệt thực hiện Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Quy định 101-QĐ/TW của Ban Bí thư, Quy định 05-QĐ/TU của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp. Ngay từ đầu năm, theo sự chỉ đạo của tổ chức đảng và các văn bản hướng dẫn của cấp trên. Bản thân tôi đã nghiêm túc xây dựng cam kết tu dưỡng rèn luyện, phấn đấu gắn với thực hiện nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Cam kết được xây dựng gắn với chức trách nhiệm vụ được giao, dễ hiểu, dễ nhớ để bản thân thường xuyên thực hiện. Trong năm 2018 bản thân tôi đã thực hiện nghiêm túc việc xây dựng kế hoạch cá nhân tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của bản thân gắn với chức trách nhiệm vụ được giao. Đồng thời chỉ đạo cán bộ, đảng viên xây của địa phương (đơn vị) dựng kế hoạch tu dưỡng rèn luyện của bản thân theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh. Bản thân thực hiện nêu gương trong đời sống và trên lĩnh vực công tác được giao.

	NGƯỜI VIẾT BÁO CÁO